

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2018/SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 001/2018/SEDUC

PROCESSO Nº 347392/2017/SEDUC.

PREGÃO Nº 015/2017/SEDUC.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, localizada na Rua Engº. Edgar Prado Arze, 215 - Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.507.415/0008-10, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Educação MARCO AURELIO MARRAFON, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF/MF nº. 843.561.701-72 e portador da Carteira de Identidade RG nº. 08377421 SESP/MT, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da empresa relacionada, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2017, do tipo menor preço por lote, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 347392/2017, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA P. MOREIRA LIMA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI ME

CNPJ 21.395.275/0001-41

ENDEREÇO Rua Clovis Hugueneq, nº 70 - Centro - Várzea Grande/MT CEP 78.110-328

Nome: RUBENS PAULINO DAS DORES

REPRESENTANTE: CPF: 882.468.176-04

RG: 4.391.103 SSP/MG

CONTATO (TELEFONE) (65) 3682-3026

ENDEREÇO ELETRÔNICO contato@lupsesportes.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/93 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

#### 1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, nos respectivos LOTES, para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais esportivos, visando o desenvolvimento de atividades esportivas e de lazer, bem como atender o calendário oficial de eventos da Secretaria Adjunta de Esporte e Lazer, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Lote 01  
- COTA  
PRINCIPAL  
- COTA  
75%

| ITEM | DETALHAMENTO | UND | PREÇO        | PREÇO |
|------|--------------|-----|--------------|-------|
|      |              |     | QTD UNITÁRIO | TOTAL |
|      |              |     | (R\$)        | (R\$) |

|    |   |    |     |           |               |
|----|---|----|-----|-----------|---------------|
| 01 | BOLA DE BASQUETEBOL MASCULINO OFICIAL 1º LINHA, PESO APROXIMADO 567/650 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 75/78 CM, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM CÂMARA, APROVADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBB.  | UN | 199 | R\$ 98,16 | R\$19.533,84  |
| 02 | BOLA DE BASQUETEBOL FEMININO OFICIAL 1º LINHA, PESO APROXIMADO 510/677 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 72/74 CM, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM CÂMARA, APROVADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBB.   | UN | 199 | R\$ 98,16 | R\$19.533,84  |
| 03 | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, COM 08 GOMOS, PESO APROXIMADO 410/450 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 68/70 CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL POLIURETANO ULTRA 100%, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), COM SELO DA FIFA.   | UN | 323 | R\$154,62 | R\$49.942,26  |
| 04 | BOLA DE FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100, COM 8 GOMOS, PESO APROXIMADO 350/380 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 55/59 CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), 1ª LINHA COM GARANTIA DE FABRICA.  | UN | 360 | R\$131,41 | R\$ 47.307,60 |
| 05 | BOLA DE FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100, COM 8 GOMOS, PESO 410/440 GRAMAS, DIÂMETRO DE 61/64 CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), 1ª LINHA COM GARANTIA DE FABRICA.  | UN | 360 | R\$123,68 | R\$44.524,80  |
| 06 | BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H1L, PESO 230/270 GRAMAS, DIÂMETRO DE 49/51 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).  | UN | 158 | R\$162,36 | R\$25.652,88  |
| 07 | BOLA DE HANDEBOL FEMININO OFICIAL H2L, PESO 325/400 GRAMAS, DIÂMETRO DE 54/56 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).   | UN | 195 | R\$177,83 | R\$34.676,85  |
| 08 | BOLA DE HANDEBOL MASCULINO OFICIAL H3L, PESO 425/475 GRAMAS, DIÂMETRO DE 58/60 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).  | UN | 195 | R\$185,56 | R\$36.184,20  |
| 09 | BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL 7.0, PESO 260/280 GRAMAS, DIÂMETRO DE 65/67 CM, COM 18 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY (FEITA COM BORRACHA BUTÍLICA, POSSUI SISTEMA DE BALANCEAMENTO, COM ÓTIMA RESISTÊNCIA A RETENÇÃO DE AR, A VÁLVULA É COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA. O MIOLO É AUTOLUBRIFICADO, REMOVÍVEL, SLIP SYSTEM, 1ª LINHA, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV). | UN | 300 | R\$146,89 | R\$44.067,00  |
| 10 | BOLA DE VOLEIBOL DE AREIA OFICIAL, PESO 260/280 GRAMAS, DIÂMETRO DE 65/67 CM, COM 12 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL MICROFIBRA, MATRIZADA, 1ª LINHA, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO  | UN | 75  | R\$208,77 | R\$15.657,75  |

## BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV).

|    |  |     |           |              |
|----|--|-----|-----------|--------------|
| 11 | REDE DE FUTEBOL COM 4 MM, MALHA 15 CM TRANÇADA ENTRE NÓS, MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. MEDIDAS DE 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE PR ALTURA X 2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 0,85 METROS DE RECUO INFERIOR. A GARANTIA DO PRODUTO É CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  | 263 | R\$185,56 | R\$48.802,28 |
| 12 | REDE DE FUTSAL, FIO DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 4 MM, MALHA 12 X 12 CM, VISTA FRONTAL 3,20 X 2,10 M, VISTA LATERAL SUPERIOR PR 0,50 - INFERIOR 1,20 M.   | 158 | R\$112,08 | R\$17.708,64 |
| 13 | REDE DE HANDEBOL, CONFECCIONADA EM FIO 4 MM DE POLIPROPILENO (SEDA), LARGURA DE 3,0 METROS, ALTURA DE 2,1 METROS, LATERAL SUPERIOR E INFERIOR DE 1,2 METROS, MALHA 12 X 12 CM, COM FUNDO FALSO.  | 60  | R\$197,17 | R\$11.830,20 |
| 14 | REDE DE VOLEIBOL OFICIAL, FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 2 MM TRANÇADO, MEDINDO 9,5 X 1,00 M COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO E 8 CM DE UN LARGURA.  | 188 | R\$88,88  | R\$16.709,44 |
| 15 | REDE DE VOLEIBOL DE AREIA OFICIAL, FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 2 MM TRANÇADO, MEDINDO 9,5 X 1,00 M COM 4 FAIXAS SINTÉTICA E 8CM DE UN LARGURA.   | 38  | R\$127,55 | R\$4.846,90  |
| 16 | REDE DE BASQUETE MODELO CHUÁ, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FIO DE 8 MM (SEDA), 12 ARGOLAS PARA FIXAÇÃO. BRANCA 45 CM MEDIDA PR OFICIAL.  | 53  | R\$30,86  | R\$1.635,58  |
| 17 | SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO EM NYLON 600, ALTA ESISTÊNCIA, COM FORRAÇÃO INTERNA EM TECIDO SINTÉTICO, COM ALÇAS EM NYLON TRANÇADAS, FECHAMENTO SUPERIOR EM ZÍPER DE POLIÉSTER. MEDIDA APROXIMADA: 85 CM DE ALTURA X 48 CM DE COMPRIMENTO X 28 CM UN DE LARGURA NAS LATERAIS. COM IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DO GOVERNO DO ESTADO (MEDIDA APROXIMADA: 20 CM X 27 CM). O ARQUIVO COM O LOGOMARCA DO PROGRAMA SERÁ DISPONIBILIZADO PELO CONTRATANTE.  | 150 | R\$61,80  | R\$9.270,00  |
| 18 | BOLA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL, 1 ESTRELA, MATERIAL PLÁSTICO, 40 MM DE UN DIÂMETRO.   | 338 | R\$0,85   | R\$287,30    |
| 19 | REDE DE TÊNIS DE MESA COM 177 CM X 15 CM, 100% POLIAMIDA E JUNTAMENTE COM O SUPORTE.   | 23  | R\$13,07  | R\$300,61    |
|    | KIT MINI ATLETISMO (1 MANUAL COMPLETO DO KIT, CONTENDO ORIENTAÇÕES PARA EXECUÇÃO DAS PROVAS, PREPARATIVOS PARA A ORGANIZAÇÃO DE UM TORNEIO DE MINI ATLETISMO ETC, 1 APITO DE PLÁSTICO ABS COM CORDÃO, 1 TRENA DE FIBRA DE VIDRO DE 50M COM EMPUNHADURA 6 CRONÔMETROS COLORIDOS COM TOMADA PARCIAL DE TEMPOS, 3 COLCHONETE D45 COM MEDIDAS 1,00 X 0,60 X 0,03M, 6 CONE DE PVC DE 23 CM DE ALTURA, 1 CONJUNTO DE MINI CONES COM 40 UNIDADES (10 DE CADA COR), COM 19 CM DE DIÂMETRO E 5,1 CM DE ALTURA, 1 CONJUNTO COM 12 ARCOS PLANOS DE PVC COM 45 CM DE DIÂMETRO E 3 MM DE ESPESSURA(EM 4 CORES DISTINTAS), 4 ARGOLA FLEXÍVEIS DE BORRACHA, COM 15 CM DE DIÂMETRO, 2,5 CM DE ESPESSURA E PESO DE 210 G, EM CORES DISTINTAS, 10 BALIZAS DE PVC COM 1,23 M DE ALTURA, 2,5 CM DE DIÂMETRO, COM BANDEIROLA VERMELHA DE TECIDO E BASE DE BORRACHA COM 21 CM DE DIÂMETRO, 6 BARREIRINHAS INFANTIS COM ESTRUTURA DE PLÁSTICO, REVESTIDA EM |     |           |              |

|    |   |    |                 |                   |              |
|----|---|----|-----------------|-------------------|--------------|
| 20 | <p>TECIDO COM VELCRO PARA MONTAGEM, COM 23 CM DE ALTURA, 49 CM DE LARGURA E PESO DE 700 G, 8 BARREIRINHAS DE PVC COM 40 CM DE ALTURA, 48 CM DE LARGURA E PESO DE 400 G, 1 ESCADA DE AGILIDADE DE TECIDO COM 4M DE COMPRIMENTO, 40 CM DE LARGURA E 10 DEGRAUS, 1 OBSTÁCULO AJUSTÁVEL ATÉ 1,70M DE ALTURA E LARGURA, FEITO DE PVC, COM 2 BASES, 3 BASTÕES E 2 PRESILHAS, 1 BARRA DE 80 CM DE PVC + PRESILHA (PARA UTILIZAÇÃO CONJUNTA COM OS OBSTÁCULOS E BALIZAS), 60 SAQUINHOS COLORIDOS DE PVC EM FORMATO PIRAMIDAL COM 55G E ARESTAS DE 9 CM (4 CORES DISTINTAS), 1 ALVO DE PVC DE 60 CM DE DIÂMETRO, COM REDE, HASTES E BASES (PARA UTILIZAÇÃO COM OS SAQUINHOS NA CORRIDA DE RESISTÊNCIA), 1 COLCHONETE EM FORMATO DE CRUZ NUMERADO DE 0 A 4, 1 CORDA DE PULAR DE NYLON COM 2,30 M, 1 MINI-VARA DE SALTOS DE FIBRA DE VIDRO COM 2M DE COMPRIMENTO, 5 NÚMEROS DE BORRACHA COM 23 CM DE DIÂMETRO, NUMERADAS DE 1 A 5, 4 PEGADAS DE BORRACHA, COM 20 CM DE COMPRIMENTO, 1 BOLA MEDICINAL DE BORRACHA DE 1KG, 1 PAR DE DARDOS DE ESPUMA, EM FORMATO DE FOGUETE, COM 90 CM DE COMPRIMENTO E PESO DE 200G, 1 DARDO DESMONTÁVEL DE PLÁSTICO COM PONTEIRA DE BORRACHA, 70CM DE COMPRIMENTO E PESO DE 300G, 1 DISCO DE PVC MACIO COM 16 CM DE DIÂMETRO E PESO DE 350 G, 1 DISCO DE PVC MACIO COM 18 CM DE DIÂMETRO E PESO DE 500 G, 1 MARTELO DE PVC MACIO COM PESO DE 500 G, ACOMPANHA CABO DE TECIDO E EMPUNHADURA TAMBÉM DE PVC, 2 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 10 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO, 4 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 5 CM DE LARGURA E 2 M DE COMPRIMENTO, 2 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 5 CM DE LARGURA E 10 M DE COMPRIMENTO, 1 BOLSA COM 2 M DE COMPRIMENTO, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE VARA, DARDOS, BALIZAS E OBSTÁCULO DO KIT, 1 BOLSA REDONDA COM 76 CM DE DIÂMETRO, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE ARCOS, ALVO E PLACAS DE EVA DO KIT, 2 BOLSA GRANDE COM 1,25 M DE COMPRIMENTO, EXTREMAMENTE RESISTENTE, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE MATERIAS DO KIT, 1 RÉGUA LÚDICA DE TNT, COM 30M DE COMPRIMENTO E 20 CM DE LARGURA, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, 1 PLACAR DE RESULTADOS COM 2 M DE COMPRIMENTO E 1,4 M DE ALTURA, CONTENDO TODAS AS PROVAS DO PROGRAMA MINI ATLETISMO E PERSONALIZADO COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO.</p> | 45 | R\$<br>5.932,67 | R\$<br>266.970,15 |              |
| 21 | KIT BADMINTON COMPOSIÇÃO EM ALUMÍNIO E NYLON, 4 RAQUETES, 3 PETECAS DE NYLON, 1 REDE E SUPORTE.   | KT | 12              | R\$170,09         | R\$2.041,08  |
| 22 | REDE OFICIAL DE BADMINTON, MEDINDO 6,10 M X 0,70 M. FIO DE POLIAMIDA EM MALHA DE 2 CM E BANDA SUPERIOR EM PVC.  | UN | 12              | R\$108,21         | R\$1.298,52  |
| 23 | PETECA OFICIAL DE BADMINTON, PENA DE GANSO COM BASE EM CORTIÇA OU POLIURETANO.  | UN | 75              | R\$12,38          | R\$928,50    |
| 24 | SAPATILHA PARA LUTA OLÍMPICA COM CANO ALTO, COMPOSTO POR CABEDAL COM TELA EM MESH E BIQUEIRA EM MATERIAL SINTÉTICO, ENTRESSOLA DE EVA E SOLADO DE BORRACHA, PESO 200 G (O PESO DO CALÇADO VARIA DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO) COM CADARÇO.   | PR | 8               | R\$255,18         | R\$2.041,44  |
| 25 | FITA DEMARCATÓRIA DE SOLO (QUADRAS), EM PVC COBERTO COM ADESIVO DE BORRACHA NATURAL SENSÍVEL À PRESSÃO, NÃO CORROSIVO, COM BOA ADESÃO E BOA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, DIMENSÃO 50 MM DE LARGURA X 30   | UN | 678             | R\$77,27          | R\$52.389,06 |

MT DE COMPRIMENTO. CORES DIVERSAS.

26 ALVO PARA ARCO E FLECHA, COMPOSTO DE 2 CAMADAS DE DIFERENTES ESPESSURA E DENSIDADE DE E.V.A. COLADAS. CAMADA DE 6,2 CM EM E.V.A DE MEDIA DENSIDADE PARA ABSORVER O IMPACTO DAS FLECHAS DE ARCOS OU BALESTRADAS, CAMADAS DE 0,8 CM, NA PARTE DE TRÁS DE EVA DE ALTA INTENSIDADE PARA DETER AS FLECHAS, PESO 2,28 KG. MEDIDAS 50 X 50 X 7 CM. UN 5 R\$388,42 R\$1.942,10

27 FITA PLÁSTICA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO DE ÁREA, LARGURA 7 CM, COMPRIMENTO 200 METROS. UN 8 R\$11,26 R\$90,08

28 KIT PREMIAÇÃO COMPOSTO POR: 01 KIT DE VÔLEI DE PRAIA MODELO 4010 (MASTRO + REDE + CORDA + FITA + MARCAÇÃO); 02 BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO, 12 GOMOS, EM PU, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY; 02 BOLAS DE KT VÔLEI, MATRIZADA, 18 GOMOS EM PVC CÂMARA AIRBILITY; 02 BOMBAS DE INFLAR, DUPLA AÇÃO, COM PROLONGADOR DE AGULHA. 11 R\$649,66 R\$7.146,26

Total 783.319,16

Lote 02 -  
COTA  
RESERVADA  
- COTA 25%

| ITEM | DETALHAMENTO   | UND | QTD | PREÇO     | PREÇO        |
|------|--|-----|-----|-----------|--------------|
|      |  |     |     | UNITÁRIO  | TOTAL        |
|      |  |     |     | (R\$)     | (R\$)        |
| 01   | BOLA DE BASQUETEBOL MASCULINO OFICIAL 1º LINHA, PESO APROXIMADO 567/650 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 75/78 CM, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM CÂMARA, APROVADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBB.   | UN  | 66  | R\$98,16  | R\$6.478,56  |
| 02   | BOLA DE BASQUETEBOL FEMININO OFICIAL 1º LINHA, PESO APROXIMADO 510/677 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 72/74 CM, MATERIAL DE MICROFIBRA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM CÂMARA, APROVADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBB.  | UN  | 66  | R\$98,16  | R\$6.478,56  |
| 03   | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, COM 08 GOMOS, PESO APROXIMADO 410/450 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 68/70 CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL POLIURETANO ULTRA 100%, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), COM SELO DA FIFA.              | UN  | 107 | R\$154,62 | R\$16.544,34 |
| 04   | BOLA DE FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100, COM 8 GOMOS, PESO APROXIMADO 350/380 GRAMAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 55/59 CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), 1ª LINHA COM GARANTIA DE FABRICA. | UN  | 120 | R\$131,41 | R\$15.769,20 |
|      | BOLA DE FUTSAL OFICIAL CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100, COM 8 GOMOS, PESO 410/440 GRAMAS, DIÂMETRO DE 61/64 CM, TERMOTEC,   |     |     |           |              |

|    |   |       |           |              |
|----|---|-------|-----------|--------------|
| 05 | CAMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, A UN MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), 1ª LINHA COM GARANTIA DE FABRICA.  | 120   | R\$123,68 | R\$14.841,60 |
| 06 | BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H1L, PESO 230/270 GRAMAS, DIÂMETRO DE 49/51 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA DEVE SER OU UN TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).   | 52    | R\$162,36 | R\$8.442,72  |
| 07 | BOLA DE HANDEBOL FEMININO OFICIAL H2L, PESO 325/400 GRAMAS, DIÂMETRO DE 54/56 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA UN DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).  | 65    | R\$177,83 | R\$11.558,95 |
| 08 | BOLA DE HANDEBOL MASCULINO OFICIAL H3L, PESO 425/475 GRAMAS, DIÂMETRO DE 58/60 CM, CÂMARA AIRBILITY, COSTURADA POLIURETANO ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, A MARCA UN DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB).   | 65    | R\$185,56 | R\$12.061,40 |
| 09 | BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL 7.0, PESO 260/280 GRAMAS, DIÂMETRO DE 65/67 CM, COM 18 GOMOS, CÂMERA AIRBILITY (FEITA COM BORRACHA BUTÍLICA, POSSUI SITEMA DE BALANCEAMENTO, COM ÓTIMA RESISTÊNCIA A RETENÇÃO DE AR, A VÁLVULA É COMPOSTA DE UN BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA. O MIOLO É AUTOLUBRIFICADO, REMOVÍVEL, SLIP SYSTEM, 1ª LINHA, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV). | 100   | R\$146,89 | R\$14.689,00 |
| 10 | BOLA DE VOLEIBOL DE AREIA OFICIAL, PESO 260/280 GRAMAS, DIÂMETRO DE 65/67 CM, COM 12 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL MICROFIBRA, MATRIZADA, 1ª UN LINHA, A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV).   | 25    | R\$208,77 | R\$5.219,25  |
| 11 | REDE DE FUTEBOL COM 4 MM, MALHA 15 CM TRANÇADA ENTRE NÓS, MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. MEDIDAS DE 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 0,85 METROS DE RECUO INFERIOR. A GARANTIA DO PRODUTO É CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  | PR 87 | R\$185,56 | R\$16.143,72 |
| 12 | REDE DE FUTSAL, FIO DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 4 MM, MALHA 12 X 12 CM, VISTA FRONTAL 3,20 X 2,10 M, VISTA LATERAL PR SUPERIOR 0,50 - INFERIOR 1,20 M.  | 52    | R\$112,08 | R\$5.828,16  |
| 13 | REDE DE HANDEBOL, CONFECCIONADA EM FIO 4 MM DE POLIPROPILENO (SEDA), LARGURA DE 3,0 METROS, ALTURA DE 2,1 METROS, LATERAL SUPERIOR E INFERIOR DE 1,2 METROS, MALHA 12 X 12 CM, COM FUNDO FALSO.   | UN 20 | R\$197,17 | R\$3.943,40  |
| 14 | REDE DE VOLEIBOL OFICIAL, FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 2 MM TRANÇADO, MEDINDO 9,5 X 1,00 M COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO E 8 CM DE UN LARGURA.   | 62    | R\$88,88  | R\$5.510,56  |

|    |   |    |           |                 |              |
|----|---|----|-----------|-----------------|--------------|
| 15 | REDE DE VOLEIBOL DE AREIA OFICIAL, FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) UN COM 2 MM TRANÇADO, MEDINDO 9,5 X 1,00 M COM 4 FAIXAS SINTÉTICA E 8CM DE LARGURA.  | 12 | R\$127,55 | R\$1.530,60     |              |
| 16 | REDE DE BASQUETE MODELO CHUÁ, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FIO DE 8 MM (SEDA), 12 ARGOLAS PARA FIXAÇÃO. PR BRANCA 45 CM MEDIDA OFICIAL.   | 17 | R\$30,86  | R\$524,62       |              |
| 17 | SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO EM NYLON 600, ALTA ESISTÊNCIA, COM FORRAÇÃO INTERNA EM TECIDO SINTÉTICO, COM ALÇAS EM NYLON TRANÇADAS, FECHAMENTO SUPERIOR EM ZÍPER DE POLIÉSTER. MEDIDA APROXIMADA: 85 CM DE ALTURA X 48 CM DE COMPRIMENTO X 28 CM DE LARGURA NAS LATERAIS. COM IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DO GOVERNO DO ESTADO (MEDIDA APROXIMADA: 20 CM X 27 CM). O ARQUIVO COM O LOGOMARCA DO PROGRAMA SERÁ DISPONIBILIZADO PELO CONTRATANTE.  | UN | 50        | R\$61,80        | R\$3.090,00  |
| 18 | BOLA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL, 1 ESTRELA, MATERIAL PLÁSTICO, 40 MM DE DIÂMETRO.   | UN | 112       | R\$0,85         | R\$95,20     |
| 19 | REDE DE TÊNIS DE MESA COM 177 CM X 15 CM, 100% POLIAMIDA E JUNTAMENTE COM O SUPORTE.  | KT | 7         | R\$13,07        | R\$91,49     |
| 20 | KIT MINI ATLETISMO (1 MANUAL COMPLETO DO KIT, CONTENDO ORIENTAÇÕES PARA EXECUÇÃO DAS PROVAS, PREPARATIVOS PARA A ORGANIZAÇÃO DE UM TORNEIO DE MINI ATLETISMO ETC, 1 APITO DE PLÁSTICO ABS COM CORDÃO, 1 TRENA DE FIBRA DE VIDRO DE 50M COM EMPUNHADURA 6 CRONÔMETROS COLORIDOS COM TOMADA PARCIAL DE TEMPOS, 3 COLCHONETE D45 COM MEDIDAS 1,00 X 0,60 X 0,03M, 6 CONE DE PVC DE 23 CM DE ALTURA, 1 CONJUNTO DE MINI CONES COM 40 UNIDADES (10 DE CADA COR), COM 19 CM DE DIÂMETRO E 5,1 CM DE ALTURA, 1 CONJUNTO COM 12 ARCOS PLANOS DE PVC COM 45 CM DE DIÂMETRO E 3 MM DE ESPESSURA(EM 4 CORES DISTINTAS), 4 ARGOLA FLEXÍVEIS DE BORRACHA, COM 15 CM DE DIÂMETRO, 2,5 CM DE ESPESSURA E PESO DE 210 G, EM CORES DISTINTAS, 10 BALIZAS DE PVC COM 1,23 M DE ALTURA, 2,5 CM DE DIÂMETRO, COM BANDEIROLA VERMELHA DE TECIDO E BASE DE BORRACHA COM 21 CM DE DIÂMETRO, 6 BARREIRINHAS INFANTIS COM ESTRUTURA DE PLÁSTICO, REVESTIDA EM TECIDO COM VELCRO PARA MONTAGEM, COM 23 CM DE ALTURA, 49 CM DE LARGURA E PESO DE 700 G, 8 BARREIRINHAS DE PVC COM 40 CM DE ALTURA, 48 CM DE LARGURA E PESO DE 400 G, 1 ESCADA DE AGILIDADE DE TECIDO COM 4M DE COMPRIMENTO, 40 CM DE LARGURA E 10 DEGRAUS, 1 OBSTÁCULO AJUSTÁVEL ATÉ 1,70M DE ALTURA E LARGURA, FEITO DE PVC, COM 2 BASES, 3 BASTÕES E 2 PRESILHAS, 1 BARRA DE 80 CM DE PVC + PRESILHA (PARA UTILIZAÇÃO CONJUNTA COM OS OBSTÁCULOS E BALIZAS), 60 SAQUINHOS COLORIDOS DE PVC EM FORMATO PIRAMIDAL COM 55G E ARESTAS DE 9 CM (4 CORES DISTINTAS), 1 ALVO DE PVC DE 60 CM DE DIÂMETRO, COM REDE, HASTES E BASES (PARA UTILIZAÇÃO COM OS SAQUINHOS NA CORRIDA DE RESISTÊNCIA), 1 COLCHONETE EM FORMATO DE CRUZ NUMERADO DE 0 A 4, 1 CORDA DE PULAR DE NYLON COM 2,30 M, 1 MINI-VARA DE SALTOS DE FIBRA DE VIDRO COM 2M DE COMPRIMENTO, 5 NÚMEROS DE BORRACHA COM 23 CM DE DIÂMETRO, NUMERADAS DE 1 A 5, 4 PEGADAS DE BORRACHA, COM 20 CM DE COMPRIMENTO, 1 BOLA MEDICINAL DE BORRACHA DE 1KG, 1 PAR D E DARDOS DE ESPUMA, EM FORMATO DE FOGUETE, COM 90 CM DE COMPRIMENTO E PESO DE 200G, 1 DARDO DESMONTÁVEL DE PLÁSTICO COM PONTEIRA DE BORRACHA, 70CM DE COMPRIMENTO E PESO DE 300G, 1 DISCO DE PVC MACIO COM 16 CM DE DIÂMETRO E PESO DE 350 G, 1 DISCO DE PVC MACIO COM 18 CM DE DIÂMETRO E PESO DE 500 G, 1 MARTELO DE PVC MACIO COM PESO DE 500 G, ACOMPANHA CABO DE | KT | 15        | R\$<br>5.932,67 | R\$88.990,05 |

TECIDO E EMPUNHADURA TAMBÉM DE PVC, 2 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 10 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO, 4 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 5 CM DE LARGURA E 2 M DE COMPRIMENTO, 2 FAIXAS DELIMITADORAS, EM MATERIAL SINTÉTICO E IMPERMEÁVEL, COM 5 CM DE LARGURA E 10 M DE COMPRIMENTO, 1 BOLSA COM 2 M DE COMPRIMENTO, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE VARA, DARDOS, BALIZAS E OBSTÁCULO DO KIT, 1 BOLSA REDONDA COM 76 CM DE DIÂMETRO, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE ARCOS, ALVO E PLACAS DE EVA DO KIT, 2 BOLSA GRANDE COM 1,25 M DE COMPRIMENTO, EXTREMAMENTE RESISTENTE, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA O TRANSPORTE E ARMAZENAGEM DE MATERIAS DO KIT, 1 RÉGUA LÚDICA DE TNT, COM 30M DE COMPRIMENTO E 20 CM DE LARGURA, PERSONALIZADA COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO, 1 PLACAR DE RESULTADOS COM 2 M DE COMPRIMENTO E 1,4 M DE ALTURA, CONTENDO TODAS AS PROVAS DO PROGRAMA MINI ATLETISMO E PERSONALIZADO COM AS LOGOMARCAS DA CBAT, DA IAAF E DO MINI ATLETISMO.

|    |   |    |     |           |              |
|----|---|----|-----|-----------|--------------|
| 21 | KIT BADMINTON COMPOSIÇÃO EM ALUMÍNIO E NYLON, 4 RAQUETES, 3 PETECAS DE NYLON, 1 REDE E SUPORTE.   | KT | 3   | R\$170,09 | R\$510,27    |
| 22 | REDE OFICIAL DE BADMINTON, MEDINDO 6,10 M X 0,70 M. FIO DE POLIAMIDA EM MALHA DE 2 CM E BANDA SUPERIOR EM PVC.  | UN | 3   | R\$108,21 | R\$324,63    |
| 23 | PETECA OFICIAL DE BADMINTON, PENA DE GANSO COM BASE EM CORTIÇA OU POLIURETANO.  | UN | 25  | R\$12,38  | R\$309,50    |
| 24 | SAPATILHA PARA LUTA OLÍMPICA COM CANO ALTO, COMPOSTO POR CABEDAL COM TELA EM MESH E BIQUEIRA EM MATERIAL SINTÉTICO, ENTRESSOLA DE EVA E SOLADO DE BORRACHA, PESO 200 G (O PESO DO CALÇADO VARIA DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO) COM CADARÇO.   | PR | 2   | R\$255,18 | R\$510,36    |
| 25 | FITA DEMARCATÓRIA DE SOLO (QUADRAS), EM PVC COBERTO COM ADESIVO DE BORRACHA NATURAL SENSÍVEL À PRESSÃO, NÃO CORROSIVO, COM BOA ADESÃO E BOA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, DIMENSÃO 50 MM DE LARGURA X 30 MT DE COMPRIMENTO. CORES DIVERSAS.  | UN | 222 | R\$77,27  | R\$17.153,94 |
| 26 | ALVO PARA ARCO E FLECHA, COMPOSTO DE 2 CAMADAS DE DIFERENTES ESPESSURA E DENSIDADE DE E.V.A. COLADAS. CAMADA DE 6,2 CM EM E.V.A DE MEDIA DENSIDADE PARA ABSORVER O IMPACTO DAS FLECHAS DE ARCOS OU BALESTRADAS, CAMADAS DE 0,8 CM, NA PARTE DE TRÁS DE EVA DE ALTA INTENSIDADE PARA DETER AS FLECHAS, PESO 2,28 KG. MEDIDAS 50 X 50 X 7 CM. | UN | 1   | R\$388,42 | R\$388,42    |
| 27 | FITA PLÁSTICA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO DE ÁREA, LARGURA 7 CM, COMPRIMENTO 200 METROS.  | UN | 2   | R\$11,26  | R\$22,52     |
| 28 | KIT PREMIAÇÃO COMPOSTO POR: 01 KIT DE VÔLEI DE PRAIA MODELO 4010 (MASTRO + REDE + CORDA + FITA + MARCAÇÃO); 02 BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO, 12 GOMOS, EM PU, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY; 02 BOLAS DE VÔLEI, MATRIZADA, 18 GOMOS EM PVC CÂMARA AIRBILITY; 02 BOMBAS DE INFLAR, DUPLA AÇÃO, COM PROLONGADOR DE AGULHA.                          | KT | 3   | R\$649,66 | R\$1.948,98  |



Total 259.000,00

L o t e 03 -  
COTA  
PRINCIPAL -  
COTA 75%

| ITEM | DETALHAMENTO   | UND | PREÇO              |                  |
|------|--|-----|--------------------|------------------|
|      |  |     | QTD UNITÁRIO (R\$) | TOTAL (R\$)      |
| 01   | BOLA DE BASQUETE TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 75/78 CM, PESANDO ENTRE 650/700 GRAMAS. MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA. A MARCA DEVER SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO DE BASQUETE NACIONAL.   | UN  | 600 R\$52,07       | R\$<br>31.242,00 |
| 02   | BOLA DE BASQUETE INFANTIL TAMANHO MIRIM, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 72/74 CM, PESANDO ENTRE 450/500 GRAMAS. MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO DE BASQUETE NACIONAL.                                  | UN  | 600 R\$52,07       | R\$<br>31.242,00 |
| 03   | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC E PU, COSTURADA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 68/70 CM, 410/450 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE FUTEBOL DE CAMPO NACIONAL.                            | UN  | 1125 R\$48,64      | R\$<br>54.720,00 |
| 04   | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC E PU, COSTURADA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 64/66 CM, 360/390 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE FUTEBOL DE CAMPO NACIONAL.                                  | UN  | 600 R\$62,50       | R\$<br>37.500,00 |
| 05   | BOLA DE FUTSAL TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC, DUPLA LAMINAÇÃO, COSTURADA, 30 GOMOS, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 61/64 CM, PESANDO ENTRE 410/440 GRAMAS, COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA APPROVED) OU PELA LIGA NACIONAL DE FUTSAL, NO ANO VIGENTE. | UN  | 795 R\$48,59       | R\$<br>38.629,05 |
| 06   | BOLA DE FUTSAL TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 55 E 59 CM, PESANDO ENTRE 350 E 380 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA APPROVED), OU PELA LIGA NACIONAL DE FUTSAL, NO ANO VIGENTE.                             | UN  | 795 R\$62,50       | R\$<br>49.687,50 |

|    |  |    |     |           |                  |
|----|--|----|-----|-----------|------------------|
| 07 | BOLA DE HANDEBOL TAMANHO JUVENIL/FEMININO, COSTURADA, CONFECCIONADA EM PVC, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 54/56 CM, PESANDO ENTRE 325/400 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF), OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE HANDEBOL NACIONAL.   | UN | 720 | R\$69,45  | R\$<br>50.004,00 |
| 08 | BOLA DE HANDEBOL TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 49-51CM, PESANDO ENTRE 230 E 270 GRAMAS, COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF), OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE HANDEBOL NACIONAL.   | UN | 720 | R\$65,97  | R\$<br>47.498,40 |
| 09 | BOLA DE VÔLEI TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 65-67 CM, PESANDO ENTRE 260-280 GRAMAS. GOMOS COM ENCHIMENTO DE EVA, TORNANDO A BOLA MAIS MACIA E MENOS CONTUNDENTE.COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VÔLEI (CBV), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB), OU POR NO MÍNIMO 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE VÔLEI NACIONAL.    | UN | 720 | R\$62,50  | R\$45.000,00     |
| 10 | BOLA DE VÔLEI TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 60-63 CM, PESANDO ENTRE 240-270 GRAMAS. COM VÁLVULA. GOMOS COM ENCHIMENTO INTERNO DE EVA, TORNANDO A BOLA MAIS MACIA E MENOS CONTUNDENTE. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VÔLEI (CBV), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB), OU POR NO MÍNIMO 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE VÔLEI NACIONAL. | UN | 720 | R\$62,50  | R\$<br>45.000,00 |
| 11 | BOLA PARA RECREAÇÃO DE INICIAÇÃO Nº 10, CONFECCIONADA EM BORRACHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48 E 50 CM, PESANDO ENTRE 180 E 200 GRAMAS, COM VÁLVULA REMOVÍVEL E LUBRIFICADA, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP DURANTE O MANUSEIO DA CRIANÇA. CORES DIVERSAS.   | UN | 825 | R\$26,35  | R\$<br>21.738,75 |
| 12 | REDE DE BASQUETE MODELO CHUÁ, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FIO DE 4 MM, MALHA 7X7, CONTENDO 12 ARGOLAS PR PARA FIXAÇÃO. MEDIDA OFICIAL.  |    | 135 | R\$18,70  | R\$2.524,50      |
| 13 | REDE DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL PARA TRAVE, MEDIDAS OFICIAIS, CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON) DE ALTA DENSIDADE, FIO 2,5MM, MALHA 16X16. MEDIDA PADRÃO: 7,55M X 2,44M, MODELO TRADICIONAL.   | PR | 113 | R\$129,24 | R\$<br>14.604,12 |
| 14 | REDE DE FUTEBOL DE SALÃO/HANDEBOL, COM MEDIDAS OFICIAIS, CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON), RESISTÊNCIA A RAIOS UV COM FIO DE 2,5MM DE ESPESSURA, MALHA DE 15X15 CM. MEDIDAS: 3 X 2 X 1 (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE).  | PR | 270 | R\$70,84  | R\$19.126,80     |
| 15 | REDE DE VÔLEI COM CORDAS, CABO DE AÇO PLASTIFICADO. MATERIAL POLIETILENO COM 4 LONAS SINTÉTICAS, FIO 2,50 MM. SUPORTE PLÁSTICO NAS PONTAS SUPERIORES QUE IMPEDEM A AÇÃO CORTANTE DO CABO.  | UN | 105 | R\$69,48  | R\$7.295,40      |

QUADRO ESTRUTURAL EM CORDA DE NYLON 6MM. MEDIDAS 10 M X 1 M. MALHA 10 X 10, RESISTENTE A RAIOS.

|       |  |    |            |               |                  |
|-------|--|----|------------|---------------|------------------|
| 16    | SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO EM NYLON 600, ALTA ESISTÊNCIA, COM FORRAÇÃO INTERNA EM TECIDO SINTÉTICO, COM ALÇAS EM NYLON TRANÇADAS, FECHAMENTO SUPERIOR EM ZÍPER DE POLIÉSTER. MEDIDA APROXIMADA: 85 CM DE ALTURA X 48 CM DE COMPRIMENTO X 28 CM DE LARGURA NAS LATERAIS. COM IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DO GOVERNO DO ESTADO (MEDIDA APROXIMADA: 20 CM X 27 CM). O ARQUIVO COM O LOGOMARCA DO PROGRAMA SERÁ DISPONIBILIZADO PELO CONTRATANTE. | UN | 240        | R\$52,77      | R\$<br>12.664,80 |
| 17    | PETECA FABRICADA COM PENAS BRANCAS, BASE ESFÉRICA, EM BORRACHA.  | UN | 825        | R\$ 7,58      | R\$ 6.253,50     |
| 18    | KIT MINI-TRAVES DE FUTEBOL, 2 TRAVES DESMONTÁVEIS DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 55 CM DE ALTURA X 75 CM DE LARGURA, KT CONFECCIONADAS EM TUBO DE AÇO, COM REDES DE NYLON.  |    | 83         | R\$<br>110,47 | R\$ 9.169,01     |
| Total |  |    | 523.899,83 |               |                  |

Lote 04 -  
COTA  
RESERVADA  
- COTA 25%

| ITEM | DETALHAMENTO  | UND | QTD | PREÇO UNITÁRIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|------|---|-----|-----|----------------------|-------------------|
| 01   | BOLA DE BASQUETE TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 75/78 CM, PESANDO ENTRE 650/700 GRAMAS. MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA. A MARCA DEVER SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO DE BASQUETE NACIONAL.              | UN  | 200 | R\$52,07             | R\$<br>10.414,00  |
| 02   | BOLA DE BASQUETE INFANTIL TAMANHO MIRIM, CONFECCIONADA EM BORRACHA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 72/74 CM, PESANDO ENTRE 450/500 GRAMAS. MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO DE BASQUETE NACIONAL.       | UN  | 200 | R\$52,07             | R\$<br>10.414,00  |
| 03   | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC E PU, COSTURADA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 68/70 CM, 410/450 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE FUTEBOL DE CAMPO NACIONAL. | UN  | 375 | R\$48,64             | R\$<br>18.240,00  |
| 04   | BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC E PU, COSTURADA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 64/66 CM, 360/390 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL (CBF), OU PELA FEDERAÇÃO   | UN  | 200 | R\$62,50             | R\$<br>12.500,00  |

INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE FUTEBOL DE CAMPO NACIONAL.

|    |  |    |     |          |                  |
|----|--|----|-----|----------|------------------|
| 05 | BOLA DE FUTSAL TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC, DUPLA LAMINAÇÃO, COSTURADA, 30 GOMOS, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 61/64 CM, PESANDO ENTRE 410/440 GRAMAS, COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA APPROVED) OU PELA LIGA NACIONAL DE FUTSAL, NO ANO VIGENTE.   | UN | 265 | R\$48,59 | R\$<br>12.876,35 |
| 06 | BOLA DE FUTSAL TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 55 E 59 CM, PESANDO ENTRE 350 E 380 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA APPROVED), OU PELA LIGA NACIONAL DE FUTSAL, NO ANO VIGENTE.   | UN | 265 | R\$62,50 | R\$<br>16.562,50 |
| 07 | BOLA DE HANDEBOL TAMANHO JUVENIL/FEMININO, COSTURADA, CONFECCIONADA EM PVC, COM CÂMARA BUTIL, MEDINDO ENTRE 54/56 CM, PESANDO ENTRE 325/400 GRAMAS. COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF), OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE HANDEBOL NACIONAL.   | UN | 240 | R\$69,45 | R\$<br>16.668,00 |
| 08 | BOLA DE HANDEBOL TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 49-51CM, PESANDO ENTRE 230 E 270 GRAMAS, COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF), OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE HANDEBOL NACIONAL.   | UN | 240 | R\$65,97 | R\$<br>15.832,80 |
| 09 | BOLA DE VÔLEI TAMANHO OFICIAL ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 65-67 CM, PESANDO ENTRE 260-280 GRAMAS. GOMOS COM ENCHIMENTO DE EVA, TORNANDO A BOLA MAIS MACIA E MENOS CONTUNDENTE.COM VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VÔLEI (CBV), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB), OU POR NO MÍNIMO 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE VÔLEI NACIONAL.    | UN | 240 | R\$62,50 | R\$<br>15.000,00 |
| 10 | BOLA DE VÔLEI TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADA EM PVC, COSTURADA, COM CÂMARA DE BUTIL, MEDINDO ENTRE 60-63 CM, PESANDO ENTRE 240-270 GRAMAS. COM VÁLVULA. GOMOS COM ENCHIMENTO INTERNO DE EVA, TORNANDO A BOLA MAIS MACIA E MENOS CONTUNDENTE. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VÔLEI (CBV), OU PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB), OU POR NO MÍNIMO 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE VÔLEI NACIONAL. | UN | 240 | R\$62,50 | R\$<br>15.000,00 |
| 11 | BOLA PARA RECREAÇÃO DE INICIAÇÃO Nº 10, CONFECCIONADA EM BORRACHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48 E 50 CM, PESANDO ENTRE 180 E 200 GRAMAS, COM VÁLVULA REMOVÍVEL E LUBRIFICADA, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP DURANTE O MANUSEIO DA CRIANÇA. CORES DIVERSAS.   | UN | 275 | R\$26,35 | R\$7.246,25      |
| 12 | REDE DE BASQUETE MODELO CHUÁ, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FIO DE 4 MM, MALHA 7X7, CONTENDO 12 ARGOLAS PARA FIXAÇÃO. PR MEDIDA OFICIAL.  |    | 45  | R\$18,70 | R\$841,50        |

|              |   |    |                   |           |             |
|--------------|---|----|-------------------|-----------|-------------|
| 13           | REDE DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL PARA TRAVE, MEDIDAS OFICIAIS, CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON) DE ALTA DENSIDADE, FIO 2,5MM, MALHA 16X16. MEDIDA PADRÃO: 7,55M X 2,44M, MODELO TRADICIONAL.  | PR | 37                | R\$129,24 | R\$4.781,88 |
| 14           | REDE DE FUTEBOL DE SALÃO/HANDEBOL, COM MEDIDAS OFICIAIS, CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON), RESISTÊNCIA A RAIOS UV COM FIO DE 2,5MM DE ESPESSURA, MALHA DE 15X15 CM. MEDIDAS: 3 X 2 X 1 (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE).   | PR | 90                | R\$70,84  | R\$6.375,60 |
| 15           | REDE DE VÔLEI COM CORDAS, CABO DE AÇO PLASTIFICADO. MATERIAL POLIETILENO COM 4 LONAS SINTÉTICAS, FIO 2,50 MM. SUPORTE PLÁSTICO NAS PONTAS SUPERIORES QUE IMPEDEM A AÇÃO CORTANTE DO CABO. UN QUADRO ESTRUTURAL EM CORDA DE NYLON 6MM. MEDIDAS 10 M X 1 M. MALHA 10 X 10, RESISTENTE A RAIOS.  |    | 35                | R\$69,48  | R\$2.431,80 |
| 16           | SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO EM NYLON 600, ALTA RESISTÊNCIA, COM FORRAÇÃO INTERNA EM TECIDO SINTÉTICO, COM ALÇAS EM NYLON TRANÇADAS, FECHAMENTO SUPERIOR EM ZÍPER DE POLIÉSTER. MEDIDA APROXIMADA: 85 CM DE ALTURA X 48 CM DE COMPRIMENTO X 28 CM DE LARGURA NAS LATERAIS. COM IMPRESSÃO DA LOGOMARCA DO GOVERNO DO ESTADO (MEDIDA APROXIMADA: 20 CM X 27 CM). O ARQUIVO COM O LOGOMARCA DO PROGRAMA SERÁ DISPONIBILIZADO PELO CONTRATANTE. | UN | 80                | R\$52,77  | R\$4.221,60 |
| 17           | PETECA FABRICADA COM PENAS BRANCAS, BASE ESFÉRICA, EM BORRACHA.   | UN | 275               | R\$7,58   | R\$2.084,50 |
| 18           | KIT MINI-TRAVES DE FUTEBOL, 2 TRAVES DESMONTÁVEIS DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 55 CM DE ALTURA X 75 CM DE LARGURA, KIT CONFECCIONADAS EM TUBO DE AÇO, COM REDES DE NYLON.  |    | 27                | R\$110,47 | R\$2.982,69 |
| <b>Total</b> |   |    | <b>174.473,47</b> |           |             |

1.2. O preço unitário do item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas, manuais, transporte, todas as taxas, impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

## 2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação ao órgão gerenciador do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços as Unidades demandantes que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.

2.3. Excepcionalmente a SEDUC poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo órgão adeso.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 347392/2017 VOL III.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso  
Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: b8161208

Consulte a autenticidade do código acima em [https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario\\_oficial/consultar](https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar)